1

6

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СЛУЖБА   ПО   ГОСУДАРСТВЕННОМУ
РЕГУЛИРОВАНИЮ   ЦЕН   И   ТАРИФОВ
________________________________________________________________________________

	           УТВЕРЖДАЮ				Председатель Правления

	_____________    Юткин К.А.

ВЫПИСКА  ИЗ  ПРОТОКОЛА
заседания правления Службы по государственному регулированию цен и тарифов Калининградской области

        23 декабря 2016 года			                                                   № 145/16

Председательствовал:
Юткин К.А. – руководитель (директор) Службы.
Присутствовали члены Правления:
Барданова М.В. – начальник отдела Службы;
Павленко Н.Н.  - начальник отдела Службы;
Попович Н.В. – ведущий консультант Службы;
Лушников А.А. – представитель Ассоциации НП «Совет рынка».
Приглашенные:
Редько И.В. –заместитель генерального директора по экономике и финансам ОАО «Янтарьэнерго»;
	Дмитриева С.В.– начальник отдела Службы.

ПОВЕСТКА   ДНЯ:

1. О внесении изменения в приказ Службы по государственному регулированию цен и тарифов Калининградской области от 20 декабря 2013 года № 117-11э/13.

Председатель правления Юткин К.А. открыл заседание Правления Службы.
Дмитриева С.В. доложила присутствующим следующее.
1. Приказом Службы от 20.12.2013 г. № 117-11э/13 для ОАО «Янтарьэнерго» установлена необходимая валовая выручка ОАО «Янтарьэнерго» на долгосрочный период регулирования 2014 – 2018 годов.
В соответствии с постановлением Правительства РФ от 29.12.2011 г. № 1178 регулирующие органы ежегодно осуществляют корректировку необходимой валовой выручки и тарифов, установленных на долгосрочный период регулирования с учетом факторов.
Расчет необходимой валовой выручки (далее – НВВ) на 2017 год произведен на основе долгосрочных параметров регулирования и в соответствии с макроэкономическими показателями Прогноза социально - экономического развития Российской Федерации на 2017 год и плановый период 2018 - 2019 годов. Величина подконтрольных (операционных) расходов на 2017 год скорректирована с учетом уровня инфляции на 2017 год в размере 4,7%.
Итого коэффициент индексации на 2017 год составил 1,0584
Расчетная величина подконтрольных расходов ОАО “Янтарьэнерго” (далее – Общество)  принята Службой  на 2017 год в размере  1 149 951,20  тыс. руб., что ниже  предложения Общества на  12 081 тыс. руб. Рост к 2016 году составил 105,84 %.
 Величина неподконтрольных расходов на 2017 год определена на уровне 1 462 502,79 тыс. руб.
	Неподконтрольные расходы включают:
- расходы по статье «Плата за аренду имущества и лизинг» в 133 431,14 тыс. руб.
	В соответствии с заявкой указанные расходы АО «Янтарьэнерго» на 2017 год составляют 458 780,85 тыс. руб.
	На уровне заявки Общества Служба принимает следующие арендные платежи на 2017 год:
- по нежилому помещению для размещения ТП № 67-01  - 306,6 тыс. руб. (договор от 01.05.2014 № 31-А/103 с ООО «Гусевский микродвигатель»);
- по аренде объектов электросетевого хозяйства Балтийской АЭС – 1 390,9 тыс. руб. (договор аренды имущества от 01.08.2015 г. № 685);
- по аренде копировального аппарата  - 45,0 тыс. руб. (договор от    28.11.2014       № 2422 с ООО «Бюро-Экспресс»);
- по аренде производственных помещений под размещение встроенных трансформаторных подстанций – 644,3 тыс. руб.;
- по аренде транспортного средства с правом выкупа – 671,83 тыс. руб. (договор от 12.05.2015 № 386 с «Оникс менеджмент»);
- по аренде автомобиля – 95,22 тыс. руб. (договор от 12.11.2014 № 986 Европейской Промышленной Группой);
- по аренде маршрутизаторов  - 38,0 тыс. руб. (договор от 01.03.2014 № 11/2014-02 с АйТи Энерджи Сервис);
- аренда газовых баллонов и спецконтейнеров – 31,0 тыс. руб (договор аренды от 01.01.2016 № 1010014, от 26.01.11 № 4188 с филиалом АО «Линде Газ Рус-Линде Газ Калининград»);
- по покупке лицензий программного обеспечения  «Телескоп+» - 2 800 тыс. руб.
Кроме указанных арендных платежей Обществом заявлена аренда имущества ОАО “ФСК ЕЭС” в сумме 140 186 тыс. рублей, определенная в соответствии с договором с ОАО “ФСК ЕЭС” от 02.09.2014 № 347337. В расчет тарифа на 2017 год Службой принята скорректированная сумма по аренде имущества ОАО «ФСК ЕЭС» на уровне затрат, учтенных в тарифном регулировании 2016 года – 127 408,29 тыс. руб. Также как и на 2016 год из расчета арендной платы 2017 года Службой исключена величина прибыли.

	Вместе с тем, Служба не принимает в расчет 2017 года:
-  расходы, связанные с реализацией мероприятий по договору с ООО «Э.ОН Коннектинг Энерджис» (далее – Энергосервисная компания), в сумме 35 293 тыс. руб.;
- расходы в сумме 273 326,0 тыс. руб. согласно договору аренды движимого имущества от 29.05.2015 г. № 396, заключенному АО «Янтарьэнерго» с  ООО «Инфраструктурные инвестиции – 3»;
- аренда электротехнического оборудования, помещений ОАО «Калининградская генерирующая компания» на ПС О-52 (отсутствует договор аренды).
Согласно договору от 05.10.2015 г. № ОА - 016/15 Энергосервисная компания осуществляет действия, направленные на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов (в том числе снижения технологического расхода (потерь) электроэнергии при ее передаче в электрических сетях), а заказчик – АО «Янтарьэнерго» оплачивает услуги (работы) Энергосервисной компании за счет экономии затрат на оплату потребления энергетических ресурсов (в том числе затрат на компенсацию потерь электроэнергии) в результате реализации указанных действий.
Руководствуясь  пунктом 8 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Служба предусматривает сохранение за АО «Янтарьэнерго» экономии, полученной в результате проведения мероприятий по сокращению объема используемых энергетических ресурсов (в том числе потерь энергетических ресурсов при их передаче).
	В целом отклонение по арендным платежам составило 325 349,71 тыс. руб.
 	- расходы по статье «электроэнергия на хозяйственные нужды» приняты Службой на уровне заявки Общества в размере 17 586,0 тыс. руб.
-  расходы по статье «тепловая энергия на хозяйственные нужды» приняты Службой на 2017 год в размере 4 456,0 тыс. руб.
- расходы на  «услуги банков» приняты Службой на 2017 год на уровне заявки Общества – 1 539,0 тыс. руб.
- расходы по статье «налоги и сборы» приняты Службой на 2017 год на уровне заявки Общества – 93 777,0 тыс. руб.
- расходы по «отчислениям на социальные нужды» определены в размере 202 723,45 тыс. руб. в соответствии с действующим законодательством (30,3% от ФОТ).
- расходы по статье «амортизационные отчисления» приняты Службой на 2017 год в соответствии с расчетом Общества и составляют 530 620,0 тыс. руб. Рост на 118,8 % к 2016 году обусловлен с принятием на баланс новых основных средств, в результате технологического присоединения электросетевого оборудования.
«расходы социального характера из прибыли» - приняты Службой в размере 0,0 руб. ввиду ограничения предельного роста тарифа на 2017 год, Отклонение от заявки составляет 22 168,6 тыс. руб.
- «прочие расходы из прибыли»   приняты Службой на 2017 год на уровне – 3 928 тыс. руб. Рост затрат к 2016 году 236,7%.  Заявка Общества по данным затратам  - 6 851,0 тыс. руб.
В прочие расходы из прибыли Служба включает на 2017 год:
- соревнования по профессиональному мастерству комплексных бригад – 3 805 тыс. руб.;
 - затраты на демонтаж  в результате выбытия активов без доходов – 105,910 тыс. руб. (по Западным электрическим сетям);
- затраты на демонтаж  в результате выбытия активов без доходов – 17,286 тыс. руб. (по Городским электрическим сетям).
Отклонение от заявки составляет 2 923 тыс. руб.
- «налог на прибыль» в соответствии с заявкой АО «Янтарьэнерго» составляет 656 401,42 тыс. руб.
В виду того, что Обществом по факту 2015 года получен убыток до налогообложения в сумме 443 928 тыс. руб., Службой не предусмотрена на 2017 год сумма по оплате налога на прибыль.
- «проценты за кредит» заявлены Обществом на 2017 год в сумме 290 310,00 тыс. руб.
 В соответствии с пунктом 10  Методических указаний по расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии, устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой выручки, утвержденных приказом ФСТ России от 17.02.2012 г. № 98-э, при расчете необходимой валовой выручки на содержание электрических сетей учитываются расходы на возврат и обслуживание долгосрочных заемных средств, направляемые на финансирование капитальных вложений в соответствии с пунктом 32 Основ ценообразования.
Тарифным источником финансирования инвестиционной программы АО «Янтарьэнерго» являются амортизационные отчисления. Привлечения заемных средств на выполнение мероприятий инвестпрограммы не предусмотрено. В этой связи, Служба не учитывает в НВВ 2017 года заявленную сумму по оплате  процентов по кредиту.
- «проценты за кредит по реструктуризации задолженности» заявленные Обществом на 2017 год обусловлены наличием соглашения о реструктуризации задолженности ОАО «Янтарьэнерго» перед ОАО «ФСК ЕЭС», в том числе начисление процентов на остаток задолженности. Величина процентов по реструктуризации задолженности на 2017 год составила 82 815 тыс. руб.
В связи с тем, что данные расходы не предусмотрены Методическими указаниями по расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии для включения в НВВ на содержание сетей, Служба не находит основания для включения указанной суммы в расчет тарифа 2017 года.
- расходы по статье «выпадающие доходы от льготного ТП» заявлены Обществом на 2017 год в сумме 596 585,00 тыс. руб. В виду того, что реализация технологического присоединения льготных категорий потребителей будет проведена за счет дополнительной докапитализации АО «Янтарьэнерго,  Служба на 2017 год не предусматривает включение указанных выпадающих доходов.
Не покрываемые докапитализацией фактические выпадающие доходы от льготного технологического присоединения, Служба учтет в НВВ АО «Янтарьэнерго» в последующих периодах регулирования при условии предоставления обосновывающих документов.
- расходы по статье «выпадающие доходы», связанные с итогами финансово-хозяйственной деятельности за 2012  - 2015 годы, в соответствии с расчетом Общества составляют 1 815 191 тыс. руб.
В соответствии с протокольным решением от 20.12.2013 г. № 117-э/13 Служба учитывает в тарифном регулировании на 2017 год остаток экономически обоснованных расходов АО «Янтарьэнерго», не учтенных Службой по факту 2012 года, в сумме 384 442 тыс. руб.
Кроме того, Служба учитывает в НВВ АО «Янтарьэнерго» на 2017 год выпадающие расходы за период 2013-2015 годов, обусловленные изменением цены на покупку технологического расхода электрической энергии (потери), в сумме 90 000,0 тыс. руб., в том числе:
2013 год - 19 923 тыс. руб.;
2014 год - 47 981 тыс. руб.;
2015 год – 22 093 тыс. руб.
Необходимая валовая выручка АО «Янтарьэнерго» на 2017 год без учета расходов на покупную электроэнергию на компенсацию потерь по расчету Службы составляет 2 612 453,99 тыс. руб.
Рост НВВ к 2016 году составил 118,2%.
Расчет НВВ на содержание сетей АО «Янтарьэнерго» на 2017 год представлен ниже.

Подконтрольные расходы

[image: ]

Неподконтрольные расходы
[image: ]

Расходы по оплате электрической энергии на компенсацию потерь в сетях АО «Янтарьэнерго» на 2017 год

Расходы по оплате электрической энергии на компенсацию потерь определены Службой исходя их объемов потерь в сетях (737,9056 млн. кВтч), утвержденных по  АО    «Янтарьэнерго»   приказом  ФАС  России   от 17.11.2016 г.  № 1601/16-ДСП и расчетного тарифа на покупку потерь.
В связи с  принятием Постановления Правительства РФ от 17 мая 2016 года   № 433 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам совершенствования порядка ценообразования на территориях, объединенных в неценовые зоны оптового рынка электрической энергии (мощности)» решение об установлении тарифов на покупку потерь на 2017 год принято Службой в разрезе полугодий в виде формулы (приказ от 23.12.2016 г. № 145-06э/16).
Учитывая принятые ФАС России на 2017 год в разрезе полугодий предельные уровни ставок по технологическому расходу (потерям) в сетях Калининградской области, Служба в расчете расходов по оплате электрической энергии на компенсацию потерь в сетях АО «Янтарьэнерго» учитывает следующие тарифы на покупку потерь:
1 полугодие 2017 года – 1729,43 руб./МВтч (применялся при определении расходов на 2 полугодие 2016 года);
2 полугодие 2017 года – (с ростом 104,%).
  Таким образом, расходы на покупку потерь составляют:
1 полугодие 2017 года:  395,9179 млн. кВтч х 1729,43 = 684,71229 млн. руб.
2 полугодие 2017 года: 341,9877 млн. кВтч х  1798,61 = 615,10151 млн. руб.
Итого по 2017 году расходы на покупку потерь электроэнергии составляют 1 299, 81380 млн. руб.

[image: ]

Необходимая валовая выручка АО «Янтарьэнерго» на 2017 год с учетом расходов по оплате электрической энергии на компенсацию потерь в сетях составляет  3 912 267,79 тыс. руб. (рост к 2016 году 112,7%), в  том числе:
- НВВ на содержание сетей – 2 612 453,99 тыс. руб.;
- Затраты на компенсацию потерь в сетях – 1 299 813,80  тыс. руб.

Одноставочный тариф на услуги по передаче электрической энергии по сетям АО «Янтарьэнерго» в 2017 году составит 1,1317 руб./кВт.ч.

По итогу обсуждения Председатель Правления вынес на голосование вопрос о внесении изменения в приказ Службы по государственному регулированию цен и тарифов Калининградской области от 20 декабря 2013 года № 117-11э/13 в часта НВВ АО «Янтарьэнерго» на 2016 год в рамках представленного проекта – принять на 2017 год НВВ АО «Янтарьэнерго» на содержание электрических сетей в размере 2 612 453,99 тыс. руб.
В результате проголосовали:
«за» - 4 члена правления (К.А. Юткин, М.В. Барданова, Н.Н. Павленко,       Н.В. Попович);
«против» - 1 член правления (А.А. Лушников).

[bookmark: _GoBack]Исполнитель:									С.В. Дмитриева

.
oleObject1.bin

image2.emf
№ п/п Показатели

Единица

измерения

Заявка АО

"Янтарьэнерго" от

28.04.2016

Служба на 2017 г.

откл. от

заявки,

рост 2017/2016,

%

0.1 инфляция % 5,80% 4,70%

0.2 индекс эффективности операционных расходов % 1% 1%

0.3 количество активов, всего у.е. 67 041,92 67 041,92

0.4

коэффициент эластичности операционных расходов

по росту активов

0,75 0,75

0.5 индекс изменения количества активов % 2,11% 2,11%

0.6 итого коэффициент индексации 1,070 1,0584

Расчет подконтрольных расходов

1.1 Материальные затраты тыс.руб 220 497,94 218 205,30 -2 293 105,84%

1.1.1 Сырье, материалы, запасные части, инструмент, топливо тыс.руб 130 926,84 129 565,40

-1 361 105,84%

1.1.2

Работы и услуги производственного характера (в т.ч.

услуги сторонних организаций по содержанию сетей и

распределительных устройств)

тыс.руб 89 571,10 88 639,90

-931 105,84%

1.2 Расходы на оплату труда тыс.руб 676 082,95 669 054,30 -7 029 105,84%

1.3 Прочие расходы, всего, в том числе: тыс.руб 265 451,45 262 691,60 -2 760 105,84%

1.3.1 Ремонт основных фондов тыс.руб 0,00 0 #ДЕЛ/0!

1.3.2 Оплата работ и услуг сторонних организаций тыс.руб 131 958,91 130 586,70 -1 372 105,84%

1.3.2.1 услуги связи тыс.руб 10 343,86 10 236,70 -107 105,84%

1.3.2.2

Расходы на услуги вневедомственной охраны и

коммунального хозяйства

тыс.руб 91 046,81 90 099,60

-947 105,84%

1.3.2.3 Расходы на юридические и информационные услуги тыс.руб 3 286,17 3 252,00 -34 105,84%

1.3.2.4 Расходы на аудиторские и консультационные услуги тыс.руб 4 290,44 4 245,60 -45 105,84%

1.3.2.5 Транспортные услуги тыс.руб 1 257,94 1 245,00 -13 105,84%

1.3.2.6 Прочие услуги сторонних организаций тыс.руб 21 733,69 21 507,70 -226 105,84%

1.3.3 Расходы на командировки и представительские тыс.руб 3 627,88 3 589,60 -38 105,84%

1.3.4 Расходы на подготовку кадров тыс.руб 5 390,85 5 334,40 -56 105,84%

1.3.5

Расходы на обеспечение нормальных условий труда и

мер по технике безопасности

тыс.руб 3 070,72 3 039,20

-32 105,84%

1.3.6 расходы на страхование тыс.руб 30 468,63 30 152,40 -316 105,84%

1.3.7 Другие прочие расходы тыс.руб 90 934,45 89 989,30 -945 105,84%

ИТОГО подконтрольные расходы тыс.руб 1 162 032,33 1 149 951,20

-12 081 105,84%

Расчет коэффициента индексации

image3.emf
№ п/п Показатели

Единица

измерения

Заявка АО

"Янтарьэнерго" от

28.04.2016

Служба на 2017 г. откл. от заявки,

Расчет неподконтрольных расходов

2.1 Оплата услуг ОАО "ФСК ЕЭС" тыс.руб 0 0 0,00

2.2 Плата за аренду имущества и лизинг тыс.руб 458 780,85 133 431,14 -325 349,71

2.2.1 объектов ФСК ЕЭС тыс.руб 140 148,00 127 408,29 -12 739,71

2.2.2 РФПИ тыс.руб 273 326,00 0,00 -273 326,00

2.2.3 энергосервисная компания тыс.руб 35 293,00 0,00 -35 293,00

2.2.4 эл. сети Балтийской АЭС тыс.руб 1 390,90 1 390,90 0,00

2.2.5 прочих объектов тыс.руб 8 622,95 4 631,95 -3 991,00

2.3 Электроэнергия на хоз.нужды тыс.руб 17 586,00 17 586,00 0,00

2.4 Теплоэнергия тыс.руб 4 456,00 4 456,00 0,00

2.5 Амортизация тыс.руб 530 620,00 530 620,00 0,00

2.6 Налоги,всего, в том числе: тыс.руб 93 777,00 93 777,00 0,00

2.6.1 плата за землю тыс.руб 13 473,00 13 473,00 0,00

2.6.2 налог на имущество тыс.руб 78 451,00 78 451,00 0,00

2.6.3 прочие налоги и сборы тыс.руб 1 853,00 1 853,00 0,00

2.7 Отчисления на социальные нужды (страховые взносы) тыс.руб 298 891,00 202 723,45 -96 167,55

2.8 Налог на прибыль тыс.руб 656 401,42 0,00 -656 401,42

2.9 Услуги банка тыс.руб 1 539,00 1 539,00 0,00

2.10 Проценты за кредит тыс.руб 290 310,00 0,00 -290 310,00

2.11

Проценты по реструктуризации задолженности

тыс.руб 82 815,00 0,00 -82 815,00

2.12

Прибыль на развитие

тыс.руб 0,00 0,00 0,00

2.13

Возврат тела кредита

тыс.руб 0,00 0,00 0,00

2.14

Прибыль на поощрение

тыс.руб 0,00 0,00 0,00

2.15 Расходы социального характера из прибыли тыс.руб 22 168,60 0,00 -22 168,60

2.16 Другие прочие из прибыли тыс.руб 6 851,00 3 928,20 -2 922,80

2.17 Выпадающие доходы от льготного ТП тыс.руб 596 585,00 0,00 -596 585,00

2.18

Экономически обоснованные расходы, не учтенные в

предыдущие периоды регулирования

тыс.руб 1 543 883,00 474 442,00 -1 069 441,00

2.19

"Выпадающие доходы" 2017 года, связанные с

недорегулированностью подконтрольных расходов до

уровня экономически обоснованных

тыс.руб 456 028,67 0,00 -456 028,67

2.20 Избыток средств  тыс.руб 0,00 0,00 0,00

ИТОГО неподконтрольных расходов

тыс.руб

5 060 692,53 1 462 502,79

-3 598 189,74

image4.emf
Показатели

Единица

измерения

Заявка АО

"Янтарьэнерго"

от 28.04.2016

Служба на 2017

г.

1 п. 2017 г. 2 п. 2017 г.

откл. от

заявки,

рост 2017/2016,

%

рост

2п.2017/1п.2017,%

0,00

Поступление в сеть млн.кВтч 4 160,77 4 195,0289 2 146,1158 2 048,9131

34,25 100,82% 95,47

Норматив технологического расхода (потерь)

электроэнергии

% 17,59% 17,59% 18,45% 16,69%

0,00 98,99% 90,48

Величина технологического расхода (потерь)

электроэнергии

млн.кВтч 732,0712 737,9056 395,9179 341,9877

5,83 99,80% 86,38

Тариф покупки потерь, в том числе: руб/МВтч

2 080,31 1 761,49 1 729,43 1 798,61 -318,82 103,23% 104,00

цена на покупку  руб/МВтч 1 975,32 -1 975,32 #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

коэффициенты "альфа" и "бетта" руб/МВтч 0,00 0,00 #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

сбытовая надбавка руб/МВтч 101,669 -101,67 #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

инфраструктурные платежи руб/МВтч

3,32 -3,32 #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

Затраты на покупную электроэнергию,

приобретаемую в целях компенсации

потерь

тыс.руб

1 522 935,00 1 299 813,80 684 712,29 615 101,51 -223 121,20 103,03% 89,83

image1.wmf